
1 

Wijziging van de Wet Nationaal rapporteur mensenhandel en seksueel geweld tegen 
kinderen, teneinde te voorzien in de mogelijkheid voor de nationaal rapporteur 
mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen om bepaalde categorieën van bijzondere 
persoonsgegevens te kunnen verwerken  
 
VOORSTEL VAN WET 
 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. 
enz. 
 
Allen, die deze zullen of horen lezen, saluut! doen te weten: 
 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is te voorzien in de mogelijkheid voor de 
Nationaal rapporteur mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen om gezondheidsgegevens of 
gegevens met betrekking tot iemands seksueel gedrag of seksuele geaardheid als bedoeld in 
de paragraaf 3.1 van de Uitvoeringswet Algemene verordening gegevensbescherming verwerken voor 
zo ver dit noodzakelijk is voor de uitoefening van zijn taak;   
 
Gelet op de Algemene verordening gegevensbescherming en artikel 10, tweede en derde lid, van de 
Grondwet; 
 
Zo is het, dat Wij, de Afdeling advisering van de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk wij goedvinden en verstaan bij deze: 
 
ARTIKEL I.  
 
In de Wet Nationaal rapporteur mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen wordt na artikel 5 
een artikel ingevoegd, luidende: 
 

Artikel 5a  
1. Gelet op artikel 9, tweede lid, aanhef en onder g, van de Algemene verordening 

gegevensbescherming is het verbod om gezondheidsgegevens of gegevens met betrekking tot 
iemands seksueel gedrag of seksuele geaardheid te verwerken niet van toepassing, indien de 
Nationaal rapporteur mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen deze verwerkt voor 
zover dit noodzakelijk is voor de uitoefening van de taken, bedoeld in artikel 5 van deze wet, 
onder voorwaarde dat bij die uitvoering is voorzien in zodanige waarborgen dat de persoonlijke 
levenssfeer van de betrokkene niet onevenredig wordt geschaad. 

2. Gelet op artikel 10 van de Algemene verordening gegevensbescherming mag de Nationaal 
rapporteur mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen, persoonsgegevens van 
strafrechtelijke aard als bedoeld in artikel 1 van de Uitvoeringswet Algemene verordening 
gegevensbescherming verwerken, voor zover  dit noodzakelijk is voor de uitoefening van de 
taken, bedoeld in artikel 5 van deze wet, onder voorwaarde dat bij die uitvoering is voorzien in 
zodanige waarborgen dat de persoonlijke levenssfeer van de betrokkene niet onevenredig 
wordt geschaad. 



2 

3. Persoonsgegevens als bedoeld in het eerste en tweede lid: 
a. worden niet langer bewaard dan noodzakelijk is voor de taak bedoeld in artikel 5 en in ieder 
geval niet langer dan tien jaar na verkrijging van de gegevens, 
b. worden niet opgenomen in het eindrapport van de Nationaal rapporteur mensenhandel en 
seksueel geweld tegen kinderen of op andere wijze openbaar gemaakt, en  
c. worden niet verstrekt aan anderen dan degenen die belast zijn met de uitvoering van de 
taak van het de Nationaal rapporteur mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen.  

 
ARTIKEL II. Inwerkingtreding 
 
Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.  
 
 
Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, 
colleges en ambtenaren die zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 
 
Gegeven 
 
 
 
 
 
 
De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,  
 


